
 

 الجمهوريـة الجزائـريـة الديمقراطيـة الشعبيـة
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 العالـي والبحـث العلمـيوزارة التعليــم 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

                                                     

 

 

 

No Ref :…………… 

   

 

Centre Universitaire  
 

Abdelhafid Boussouf Mila 

 

 

 
 

Institut des Sciences et de la Technologie                     

Département  de science de la  nature et de la vie  

Mémoire préparé  En vue de l’obtention du diplôme de Master 

En : - Filière : Sciences Biologique   

              - Spécialité : Biologie appliquée et environnement : Biochimie et Microbiologie appliquée  

 
[...]
classes comme les zooflagellés (Bodo…), Les holotriches (litonotus…), Les 

hypotriches (Aspidisca…) et le péri triches (Vorticelles). Métazoaire comme les 

Rotifères. (Cherrak  et Bendida ,2006). 



Synthèse bibliographique 
 

 
24 

Tableau 4: Composition typique des boues de station d'épuration (Tchobanoglous et al, 

2003). 

 

Caractéristique 

Boues primaires Boues secondaires 

 

Gamme 

 

Valeur  

typique  

 

Gamme 

 

Valeur 

typique  

Matières sèches (%m/m) 5-9 6 (0.5-1.5)a      

(0.8-2.5)b 

0.8a               

1.3b 

Matières volatiles (% des 

MS) 
60-80 65 59-88 // 

Huiles et 

graisses 

(%des MS) 

Solubles 

dans l’éther 
6-30 // // // 

Extractibles 

dans l’éther 
7-35 // 5-12 // 

Protéines (% des MS) 20-30 25 32-41 // 

Azotes (N ,% des MS) 1.5-4 2.5 2.4-5.0 // 

Phosphore (P2O5%) des MS) 0.8-2.8 1.6 2.8-11 // 

Ph 5.0-8.0 6.0 2.8-11 // 

Production de MS 

(kg/1000m³) 
110-170 150 70-100 80 

a avec décantation primaire ; b sans décantation primaire 

3.4.1. Le floc biologique : 

Un floc  de  boue  activée  est  caractérisé  par  une  micro  structure  résultant  de la 

bio floculation par les microorganismes (flocs petits et mécaniquement fragiles) ainsi que par 

une macro structure où les microorganismes filamenteux créent un réseau tridimensionnel, 

support sur lequel les petits flocs peuvent adhérer, formant ainsi des flocs plus gros  et plus 

solides. Un dysfonctionnement dans la micro ou la macro structure peut causer des problèmes 

de sédimentation (bulking filamenteux, bulking « tête d’épingle », moussage, remontées de  

boue) (Tchobanoglouset al, 2003 ; Dewilet al, 2006).(voire la figure 4) 



Synthèse bibliographique 
 

 
25 

Selon Jorand et al, (1995) Les boues sont organisées selon une structure hétérogène 

complexe appelée floc. La présence des exo polymères (appelés EPS I et II) garantiront les 

interactions entre les sous-particules. Ces polymères sont un mélange complexe de 

polysaccharides aminés ou phosphatés, protéines et ADN et qui donnent une charge globale 

négative à la paroi cellulaire (Morgan, et al, 1990 ; Liu et Fang, 2002; Neyens et Baeyens, 

2003; Tsuneda et al, 2003). Avec la présence d’ions de charge positive tels que magnésium 

ou calcium une liaison entre les parois cellulaires voisines est assurée, même si cette force 

d’interaction demeure faible (de l’ordre de 6 kJ/mol).  

En fait, quelques caractéristiques physico-chimiques comme la taille, la surface de 

contact, la forme, la teneur en eau, la porosité, l’hydrophobicité de la paroi cellulaire, et le 

type et la quantité d’exo polymères, conditionnent au niveau microscopique, les propriétés de 

décantation des boues (Liao et al, 2001 ; Wilen, et al, 2003). La formation des flocs dépend 

des contacts entre les différentes sous-particules qui les constituent et qui fixeront l’aptitude 

de décantation (Metcalf et Eddy, 2003). 

Le  rôle  prépondérant  des  polymères  extracellulaires (PEC)  est  reconnu dans 

l'adsorption de micropolluants métalliques sur la boue activée (Brown et Lester, 1979 ; 

Brown et Lester, 1982a ; Brownet Lester, 1982b ; Guibaud et al, 2003). En effet, leur 

quantité et leur composition en font un support privilégié de la rétention de cations 

métalliques. Ils constituent la majeure partie de la fraction organique des boues puisque selon 

Frølund et al.(1996) et Wilén et al. (2003), ils représenteraient jusqu’à 60% de cette fraction. 

Les cellules ne représenteraient dès lors que 2 à 20% de la fraction organique (Raszka et al, 

2006).  

La localisation et la composition des PEC sont le résultat de différents processus : 

sécrétion bactérienne, lyse cellulaire et sorption de composés présents dans l’environnement 

(Wingender et al, 1999). 



Synthèse bibliographique 
 

 
26 

 

Figure 4 : Photographie microscopique d’un floc de boue activée (Metcalf et Eddy, 2003). 

3.4.2. Les bactéries épuratrices : 

Dans la biomasse épuratrice, les bactéries constituent le groupe le plus important, qui 

est en même temps l’acteur principal de l’élimination de la pollution. Les bactéries peuvent se 

présenté sous différentes formes (Degrement, 2005). 

 Bactéries libres : peu abondantes du fait de la prédation par d’autres microorganismes 

 Bactéries filamenteuses : présentes normalement en petite quantité. Elles entravant la 

décantation par le phénomène de foisonnement. Parmi ces bactéries indésirable : 

Sphaerotilus natans et Thriothrix Nivea ; 

 Bactéries floculées : plus intéressantes dans le procédé d’épuration car elles 

permettent une bonne séparation entre la biomasse épuratrice et l’eau épurée. Les 

genres les plus fréquents de bactéries floculant sont : Pseudomonas,Actrobacter, 

Arthrobacter, Alcaligenes, Zooglea, Citromonas Flaviobacterium etArthromobacter 

(Degrement, 2005). 

La nature des composés organiques qui  constituent la pollution et les conditions du 

milieu (pH, température, oxygène dissous), influent sur la nature des germes dominants. 

Ainsi, un rejet riche en matières protéiques, favorise le développement des germes : 

Alcaligenes, Bacillus ou Flavobacterium ; tandis qu’une eau résiduaire riche en glucides ou 

en hydrocarbures conduit à la prédominance du germe Pseudomonas. La présence de soufre 

réducteur se répercute par le développement des genres Thiotrix et Microtrix (Degrement, 

2005). 

 



Synthèse bibliographique 
 

 
27 

3.4.2.1. La microflore : 

Des algues benthiques se développent à la périphérie des installations. Des cellules 

sont entraînées dans les boues et dans les fibres nitrifiantes par abrasion du bio film, des 

frustules de diatomées peuvent être a mise en évidence aussi (Haslay et Leclerc, 1993). 

Toutefois, elles ne jouent pas de rôle en épuration par les procédés de boues activées ou bio 

filtration, contrairement au cas du lagunage (Degrement, 2005). 

 

3.4.2.2. La microfaune : 

La microfaune des boues activée est très importante en quantité. Elle intervient comme 

prédatrice des bactéries isolées et des cadavres de bactéries et participe ainsi à la clarification 

de l’effluent (Rejsek, 2002). Comme elle est particulièrement sensible aux variations du 

milieu, elle renseigne sur le niveau d’adaptation de la biomasse. On distingue deux familles 

d’individus : les protozoaires et les métazoaires (Degrement, 2005). 

 

3.5. Valorisation et/ou l’élimination des boues : 

Avant de pouvoir être valorisées ou éliminées, les boues collectées en sortie de station, 

bien que traitées, conservent  un pouvoir pathogène et/ou polluants, elles sont donc soumis à 

une réglementation européenne et nationale (Florence, 2012). 

Dans  une  station  d’épuration, le  traitement  des  boues  fait  l’objet  d’une  filière 

spécifique qui a pour finalité la réduction de leur quantité pour permettre leur élimination à 

moindre impact économique et environnemental. Ces filières représentent un enjeu à part 

entière car elles peuvent représenter jusqu’à 50% du coût total de fonctionnement d’une 

station d’épuration (Appels et al, 2008).Les boues sont valorisées  et éliminées. Plusieurs 

filières d’élimination sont envisageables. Le choix de l’une d’entre elles repose sur des 

critères économiques, réglementaires, sociaux, sanitaires et environnementaux. Il est 

intimement lié au contexte local dans lequel s’insère le système. 

 Mise en Centre de Stockage des Déchets (CSD) : selon n’autorise en CSD que les 

déchets ultimes, c’est- à-dire les déchets, résultant ou non du traitement d’un premier 

déchet, n’étant plus susceptibles d’être traités dans  les conditions techniques et 

économiques du moment, notamment par extraction de la part valorisable ou par 

réduction de leur caractère polluant ou dangereux (loi 92-646,1992).    



Synthèse bibliographique 
 

 
28 

 Incinération : elle consiste à oxyder thermiquement les boues dans un incinérateur 

avec ou sans ordures ménagères. Les sous-produits minéralisés résultants peuvent être 

utilisés dans des travaux de construction, ou peuvent être entreposées CSD, suivant 

leur nature (Suh et Rousseaux, 2002). 

  Valorisation agricole : les boues d’épuration contiennent des éléments fertilisant du 

sol (minéraux, phosphore, azote, matière organique). La revalorisation agricole 

constitue la filière la plus durable en termes d’analyse du cycle de vie (Suh et 

Rousseaux, 2002). Elle est toutefois très controversée et, de ce fait, est soumise à des 

réglementations très strictes quant aux limites de concentrations de certains polluants 

tels les métaux lourds (Gomez Palacios et al, 2002).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Synthèse bibliographique 
 

 
29 

IV. Station d’épuration Sidi Merouane :  

1. Présentation : 

La station d’épuration de Sidi Mérouanne est une installation destinée a épurés les 

eaux résiduaires (domestiques, industrielles,agricol  et les eaux pluviales) des villes de Mila, 

Grarem Gouga, Sidi Merouane, Ras El Bir, Anouch Ali, Sibari 1et 2 avant le rejet dans le 

milieu récepteur naturelle Barrage Béni Haroun (ONA ,2014). 

La capacité de la station est 20550m³/j (238l/s) ou 137,711 équivalent habitant elle a 

un type de réseaux unitaire cette station est opérationnelle depuis 20 juillet 2009 est s’étende 

sur une superficie de 12 hectares elle contribue à la protection du barrage contres les diverses 

pollutions pouvant contaminer les eaux de Béni Haroun. C’est la deuxième station de la 

wilaya après c’elle d’oued Athmania. C’est une station par  boues activées à faible charge à 

aération prolongée (ONA ,2014). (Voire le tableau 5). 

 

2. Localisation : 

La station d’épuration de Sidi Merouane est localisée à 12 km au Nord-est de la wilaya 

de Mila. Elle est délimitée ou nord par le barrage de Béni Haroun, à l’et par un champ 

agricole à l’ouest  par un chemin agricole et au sud par un champ agricole .L’arrivée des eaux 

usées est gravitaire  par refoulement jusque à la station (STEP Sidi Merouane) (voire la 

figure, 6). 

 

Figure 5: Localisation de la station de Sidi Merouane dans la Wilaya de Mila (2). 

 

N 



Synthèse bibliographique 
 

 
30 

 

 

Figure6 : localisation de la STEP dans la commune de sidi merouane (step sidi merouane). 

 

Tableau 5: Les bases dimensionnement de la STEP (ONA, 2014). 

Paramètre  Quantité  

Charge hydraulique 

Equivalent habitant  137 000 EQH 

Volume journalière 20 650 M3/J 

Débit moyenne de temps sec    20 550 M3/J 

Débit de pointe temps sec  1 370 M3/H 

Débit maximale admis en temps de 

pluie 

25 340 M3/J 

Charge massique (CM)         0.11 

Charge polluante    

Charge journalière en DCO 19 180 KG/J 

Charge journalière en DBO5   8 220 KG/J 

Charge journalière en MES  12 330 KG/J 

 

 



Synthèse bibliographique 
 

 
31 

3. Qualité des eaux épurées rejetées : 

Les caractéristiques des eaux usées qui arrivent à la STEP sont résumées dans le 

tableau 6: 

Tableau 6: qualité des eaux épurées rejetées (ONA ; 2014) 

Paramètres Unité Concentration en 

mg/l 

Rendement minimum 

d’élimination en % 

DBO5 mg/l ≤ 30 - 

DCO mg/l ≤ 90 - 

MES mg/l ≤ 30 - 

NTK mg/l ≤ 10 - 

 

4. Procède du traitement  retenu : (ONA, 2014) :  

La STEP de Sidi Merouane renferme les filières suivantes :  

4.1. Filière eau : 

 La filière d’eau comprend les postes suivants : 

 Dégrillage grossier (Mécanisé + Manuel) (figure 7) ; 

  Dégrillage fin     (Mécanisé+ Manuel) (figure 8) ;  

 Dessablage déshuilage aéré par Turbines immergées (figure 9) ; 

 Bassin d’aération à (05 surpresseurs d’une puissance unitaire de chaque de 200 

KW) (figure 10) ; 

 Citerne de Fecl3 pour traitement chimique du phosphore ; 

 Dégazeur (figure 13) ; 

 Clarificateurs (02 Décanteurs racleurs) (figure 11et 12) ; 

 

 
 

Figure 7 : dégrilleur grossier                        Figure8 : Dégrilleur fin 

 

(STEP Sidi Merouane) . 



Synthèse bibliographique 
 

 
32 

        
 

Figure 9 : Déssableur /Déshuilleur (STEP Sidi Merouane). 

 

 
 

Figure 10 : bassin biologique (STEP Sidi Merouane) . 

 

       
          Figure 11: clarificateur fill 1                                Figure 12: clarificateur fille 2                 
                                                  

(STEP Sidi Merouane ). 



Synthèse bibliographique 
 

 
33 

 
 

Figure 13: dégazeur (STEP Sidi Meroune) . 

4.2Filière boue : 

La filière est caractérisée par les opérations suivantes 

  Recirculation et   extraction des boues en excès (Immergée centrifuge)     

 Lits de séchage  (08 lits de séchage) 

 Déshydratation mécanique (02 Filtres à presse)(figure 14) 

 Aire de stockage des boues ; 

 
 

Figure 14: Déshydratation des boues. (STEP Sidi Merouane). 

 
Figure 15: La biodagène (STEP Sidi Merouane ) . 



Synthèse bibliographique 
 

 
34 

Conclusion : 

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Marouane joue un rôle très important 

dans la région de Mila grâce a ses étapes de traitement qui permettent la protection du barrage 

de Beni Haroune par la réduction de grandes quantités des déchets et des polluants qui 

viennent par la canalisation, ces déchets subissent un recyclage qui sera nécessaire plus tard, à 

la fin du procédé du traitement les eaux purifiées et clarifiées ont un degré de pollution réduit 

et moins dangereux pour l’environnement 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



                               Matériel et méthodes 

 

 
35 

Introduction : 

Dans le cadre de notre projet de fin d’étude  nous avons collaboré durant 5 mois 

(novembre, décembre, janvier, février et  mars.) avec les personnes de la station d’épuration  

de Sidi Merouane. Le présent travail est consacré  à l’étude de l’épuration des eaux usées par 

l’évaluation de  la pollution à travers  des analyses physico-chimiques et biochimiques des 

eaux à l’entrée et à la sortie de la STEP.  

 Dans cette partie nous avons présenté les différentes méthodes et le matériel utilisé 

pour mesurer les paramètres physico chimique (pH , température, la conductivité, les matières 

en suspension (MES),le phosphore, les nitrates, les nitrites ,la demande chimique en oxygène 

(DCO) ,la demande biologique en oxygène (DBO5) et les paramètres  biochimique (protéines 

et polysaccharides) et de faire une étude statistique de corrélation entre les deux paramètres 

afin de trouver les relations qui existent.    

1. Echantillonnage des eaux : 

Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate à la quelle le plus grand 

soin doit être apporté. Il conditionne les résultats analytiques et l’interprétation qui en sera 

donnée. Les échantillons d’eau ont été prélevés en période de 5 mois (de novembre 2014 

jusque à mars-2015). 

 Les échantillons doivent être mis en analyse dans un délai de 24 heures après le 

prélèvement. Ainsi, les conditions de transport et de stockage doivent garantir le maintien de 

la chaine du froid jusqu’à la mise en analyse au laboratoire.  

 

2. Prélèvement :  

Les récipients utilisés ne doivent pas apporter de substances toxiques et assurer une 

fois bouchés une protection totale contre toute contamination extérieure. Les prélèvements 

sont effectués dans des flacons stériles en verre. Tout flacon d'échantillonnage doit être 

clairement identifié et accompagné d'informations suffisantes concernant la nature de 

l'échantillon et les raisons pour les quelles l'examen est demandé.  

La réalisation des prélèvements des échantillons d’eaux brutes et épurées à été réalisée 

dans des endroits bien définies : 

 Premier point : prélèvent des eaux usées brut « après dégrilleurs fines » (Figure 16). 

 Deuxième points : prélèvent des eaux épurée « à la sortie de la STEP » (Figure 17). 

  

 

 



                               Matériel et méthodes 

 

 
36 

    

 
Figure 16: prélèvement après dégrilleurs fins     Figure17 : prélèvent à la sortie de l’eau 

                                    (STEP Sidi Merouanne) 